САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

PR-ТЕХНОЛОГИИ
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОЦИАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

выпускная квалификационная работа
по направлению 040400 «Социальная работа»
уровень - магистратура

Работу выполнил студент
2 курса дневного отделения
Леденцов Дмитрий Олегович

Научный руководитель:
к.социол.н., старший преподаватель
Смирнова Анна Николаевна

Санкт-Петербург
2017

СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 3
Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ И ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ PR-ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЕ 6
1.1. Основные понятия PR деятельности 6
1.2. Законодательные основы PR деятельности 13
1.3. Роль и место PR в современной социальной работе 18
Глава 2. ОСНОВНЫЕ PR-ТЕХНОЛОГИИ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЫ 24
2.1. PR-технологии работы со СМИ 25
2.2. PR-технологии в сети Интернет 31
2.3. PR-акции событийного характера и PR мероприятия 35
2.4. Социальная реклама как технология 40
Глава 3. ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ PR-ТЕХНОЛОГИЙ В СОЦИАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 46
3.1. Особенности применения PR технологий в социальных организациях (на основе результатов эмпирического исследования) 46
3.2. Рекомендации по применению PR-технологий в социальных организациях 61
Заключение 67
Список литературы 69
Приложения 74

1

25

[bookmark: _Toc483275397]Введение
Право граждан Российской Федерации на социальную защиту закреплено в Конституции Российской Федерации от 12.12.93 г. В статье 7 провозглашено, что Российская Федерация – это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека[footnoteRef:1]. Таким образом, социальная работа, как деятельность, направленная на защиту социальных прав человека, является одной из важнейших сфер государственной политики и жизнедеятельности людей. [1: Конституция Российской Федерации, принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года // Российская газета. 1993. № 237.]

С приходом в социальную работу менеджералисткого подхода и привлечением к оказанию социальных услуг негосударственные организаций (442-ФЗ), все больше происходит проникновение рыночных механизмов в социальную сферу. Теперь государственные и негосударственные организации социальной сферы становятся частью рынка предоставления социальных услуг, а это значит, что они должны взаимодействовать с клиентами не только активней, но и при помощи наиболее правильных и действенных методов. Становится понятно, что без грамотной коммуникации со своей целевой аудиторией, социальная организация не может быть эффективной. По нашему мнению, применение Public Relation (PR или связи с общественностью, в дальнейшем в работе будут использоваться эти понятия) в сфере социальной работы является необходимым вызовом времени и скоро станет частью обыденной работы организаций.
На наш взгляд, применение PR-технологий является обязательной частью эффективного управления любой организованной формы деятельности: государственной и муниципальной, производственной, коммерческой, общественной. Стратегической целью работы по связям с общественностью, является создание у населения представлений о том, что происходит в государственных и негосударственных организациях. Социальные организации не могут игнорировать связи с общественностью, учитывая то влияние, которое они оказывают на деятельность в целом. Осуществление PR-деятельности в организации способствует продвижению миссии организации среди общественности, что помогает привлекать дополнительные ресурсы для решения социальной проблемы клиентской группы. В связи с этим, работа с общественностью должна занимать важное место в процессе оказания социальных услуг. Игнорируя данный ресурс для развития организаций, управленцы поступают недальновидно. Частично такая позиция организаций связана с сильным ограничением в ресурсах, а так же отсутствием возможности иметь в своем штате отдельного PR-специалиста. Однако внедрение PR-технологий и работа профессионального PR-специалиста положительно сказываются на имидже организации, а так же на развитие ее деятельности в целом. Несмотря на все проблемы, которые существуют в области применения PR-технологий в социальных организациях, на наш взгляд, данная практика необходима. Она способна повлиять не только на отдельно взятую организацию, но и на развитие в целом социальной сферы.
Цель исследования – изучить возможности применения PR-технологий для развития социальных организаций.
Исходя из указанной цели, основными задачами исследования являются:
1. Рассмотреть теоретические основы PR-деятельности;
2. Проанализировать законодательную базу, регулирующую сферу PR;
3. Рассмотреть основные PR-технологии и их применение в организациях социальной работы;
4. Изучить проблемы и особенности в деятельности PR-специалиста (на основе эмпирического исследования);
5. Разработать методические рекомендации по работе PR-специалиста в социальных организациях.
Объектом исследования являются PR-технологии.
Предметом – PR-технологии как инструмент деятельности социальных организаций.
В работе использовались методы: анализа литературы и нормативно-правовой базы, проведения полуструктурированных экспертных интервью с PR-специалистами.
Теоретико-методологические основы исследования: тема применения PR-технологий в социальных организациях мало изучена в современном научном обществе. Существуют отдельные труды по связям с общественностью таких авторов, как С. Блэк., Р. Харлоу, Д. П. Гавра, Г. Г. Почепцов, И. В. Викентьев, М. А. Шишкина. Однако об особенностях PR-технологий в социальной сфере написано немного, в основном труды представляют собой учебные пособия для изучения в университетах и посвящены работе только некоммерческих организаций без учета государственных.
Эмпирической базой для исследования стали следующие организации: благотворительная организация «Ночлежка», некоммерческое партнерство «Е.В.А.», благотворительный фонд «Добрый город Петербург», Санкт-Петербургский благотворительный общественный фонд медико-социальных программ "Гуманитарное действие", Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Городской информационно-методический центр «Семья»», а так же рекламное агентство «ICU». Выборкой для исследования являлись PR-специалисты (PR-менеджеры) перечисленных выше организаций. Интервью проводилось с 6 специалистами (5 специалистов социальных организаций и 1 специалист рекламного агентства).
Основной гипотезой работы является то, что PR-технологии (работа со СМИ, социальная реклама, ведение социальных сетей), применяемые в социальных организациях, не нуждаются в адаптации и могут применяться в классическом виде.
Структура работы: работа состоит из введения, трех глав, включающих 9 параграфов, заключения, списка использованной литературы(65 источников) и 2 приложений.
Объем основного текста составляет 73 стр.
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1.1. Основные понятия PR деятельности
В современном научном обществе существует множество определений PR. Надо отметить, что PR как вид деятельности стал самостоятельным сравнительно недавно. В США это произошло в 30-е годы прошлого века, а в России – в 90-е годы. Однако уже к последней четверти XX века было предложено множество определений для данного вида деятельности. В 1975 году один из американских фондов (Foundation for Public Relations Research and Education) выявил около 500 определений PR.
Специалист по PR Сэм Блэк предлагает следующее определение: public relation –это искусство и наука достижения гармонии посредством взаимопонимания, основанного на правде и полной информированности[footnoteRef:2]. [2: Блэк С. Паблик рилейшнз. Что это такое?: Пер. с англ. Лондон: Модино пресс: М.: СП АСЭС, 1990. С. 17.]

Данное понятие представляется нам идеализированным, к тому же Блэк употребляет абстрактное понятие «гармония». Еще одним недостатком этого определения, на наш взгляд, является отсутствие в нем объектов коммуникации, ведь, в первую очередь, это взаимодействие между организацией и общественностью. В процессе развития определения и самой сферы PR многие ученные употребляли такие слова, как «правдивая информация», «достоверная», «правда», и много других эпитетов, идеализирующих данную сферу. Но с развитием самой сферы связей с общественностью стало понятно, что специфика данной сферы не всегда напрямую связанна с донесением правдивой информации до общественности. Появление такого феномена, как «черный пиар», а так же применение PR-технологий в сфере политики, сильно подорвали доверие к специалистам и к сфере в целом. Однако такое определение хорошо отражает особенности связей с общественностью в социальных организациях. Они должны предоставлять полную и достоверную информацию о своей деятельности для улучшения своего имиджа и развития своей организации.
Другой подход к определению применил доктор Рекс Харлоу. Public relation, по его мнению, это одна из функций управления, способствующая установлению и поддержанию общения, взаимопонимания, расположения и сотрудничества между организацией и её общественностью. Она включает в себя решение различных проблем:
1. Обеспечение руководства организации информацией об общественном мнении и оказание ему помощи в выработке ответных мер;
2. Обеспечение деятельности руководства в интересах общественности;
3. Поддержание его в состоянии готовности к различным переменам путём заблаговременного предвидения тенденций;
4. Использование исследований и открытого общения в качестве основных средств деятельности [footnoteRef:3]. [3: Harlow Rex F. Building a Public Relations Definition// Public Relations Review. 1976, Winter. Vol. 2, №4. P. 36.]

Это определение отличается от предыдущего тем, что Харлоу выделяет PR как часть процесса управления организацией. Это определение показывает прикладную составляющую PR, оно важно и для понимания процесса коммуникации с общественностью в социальных организациях.
Область связей с общественностью нельзя рассматривать в разрыве от теорий коммуникации. В них объясняются основные процессы, а так же обозначаются роли участников коммуникации. Понимание участников процесса, а так же их взаимосвязей, важно для осуществления эффективного обмена информацией между субъектами.
Существуют различные подходы к моделям коммуникации. В работе будут рассмотрены несколько основных. Под моделью коммуникации принято понимать ее составные элементы и характеристики, представленные схематично. Их можно разделить на линейные или механистические модели и нелинейные[footnoteRef:4]. [4: Основы теории коммуникации : практикум / Л.Г. Викулова, А И. Шарунов. — М.: ACT: ACT МОСКВА: Восток — Запад, 2008 .-316 с.]

В 1948 году Лассуэлл предложил линейную модель коммуникации, которая в первую очередь была предназначена для анализа политических коммуникаций. Формула Г. Д. Лассуэлла отражает структуру коммуникативного процесса. Коммуникационный акт рассматривается со стороны вопроса: кто – что сообщает – по какому каналу – кому – с каким эффектом. Позже он расширил свою модель, добавив вопросы, которые способствовали изучению коммуникативного процесса: кто, с каким намерением, в какой ситуации, с какими ресурсами, с помощью какой стратегии. Положительной чертой данной модели является то, что процесс коммуникации представлен развернуто. Однако в ней присутствует черта монологичности, так как в ней только один субъект, который отправляет сообщение. Принимающая сообщение сторона выступает лишь объектом воздействия и почти никак не задействована в процессе коммуникации, что не соответствует современному пониманию.
Следующая в хронологическом порядке модель – линейная модель (шумовая) Шеннона – Уивера. Созданная в 1949 году инженером К. Э. Шенноном, для понимания коммуникации посредствам телефонной связи. В дальнейшем У. Уивер приложил эту модель ко всем видам коммуникаций. Так же он внес в схему понятие «шум». Под шумом он имел в виду любую помеху в коммуникации. Данную модель можно представить в виде цепочки состоящей из пяти компонентов:
· источник сообщения;
· кодировщик, подготавливающий сообщение для передачи в удобной форме;
· тот или иной канал связи, переносящий сигналы в закодированном виде;
· декодер, «распаковывающий» сообщение;
· получатель, извлекающий из сообщения информацию[footnoteRef:5]. [5: Основы теории коммуникации : практикум / Л.Г. Викулова, А И. Шарунов. — М.: ACT: ACT МОСКВА: Восток — Запад, 2008 .-316 с.]

На успех коммуникации по модели Шеннона и Уивера влияет шум, от его присутствия зависит качество передаваемого сообщения, которое дойдет до получателя. Стоит отметить, что в данной модели впервые возникли представления о скорости и объеме передаваемой информации.
В лингвистике идеи Шеннона проявились в интерпретированной Р. О. Якобсоном функциональной модели речевой коммуникации (или речевого события), где представлен адресант, направляющий адресату сообщение, которое передается с помощью кода. В модели Р. О. Якобсона сообщение рассматривается как содержательная многофункциональная компонента. В ней выделяется контекст как функция, обеспечивающая целостность содержания, задающая систему координат и позволяющая ориентироваться в нем. Контакт отражает регулятивный аспект коммуникации. Все шесть элементов модели находятся в различных видах связей и отношений с функциями языка:
· экспрессивная функция выражает отношение говорящего к сообщению;
· код рассматривается как метаязыковая (надязыковая) функция, когда содержание значения слова можно раскрыть через его описание;
· когнитивная функция связана с контекстом;
· когнитивная функция оказывает непосредственное воздействие на того, кто принимает сообщение;
· фонетическая функция связана с поддержанием контакта;
· поэтическая (риторическая) функция ориентирована, прежде всего, на форму, а не на содержание. [footnoteRef:6] [6: Основы теории коммуникации : практикум / Л.Г. Викулова, А И. Шарунов. — М.: ACT: ACT МОСКВА: Восток — Запад, 2008 .-316 с.]

Только в 1954 году В. Шрамм и Ч. Осгуд предложили циркулярную (замкнутую) модель, в которой отношения отправителя и принимающего были отражены как субъект- субъектные. В их модели сделан большой упор на обратную связь. Выглядит она так: кодирование – сообщение – декодирование – интерпретация – кодирование – сообщение – декодирование – интерпретация
Интеракционистская (социально-психологическая) модель разработана Т. Ньюкомбом. В его модели учитываются как отношения, которые складываются между общающимися, так и те отношения, которые обращены к объекту разговора (речи). Ученый предполагал, что если субъекты настроены друг к другу положительно, то тогда коммуникация будет более эффективной и они будут стремиться к пониманию. Данная модель является нелинейной, она задает динамику изменений, к которым будет стремиться коммуникация, чтобы создать симметричные отношения, одинаковую оценку ситуации при сходной оценке друг друга.
Так же существуют 4 модели коммуникации в связях с общественностью. Данные модели были разработаны Дж. Грюнингом. Начало своей теории им было положено в 1984 году в совместном труде с Т. Хантом «Менеджмент в связях с общественностью». В этой работе они рассматривали подробно лишь первую из моделей – диалогическую. Окончательно сформулировать все 4 модели ему удалось лишь в 2002 году[footnoteRef:7]. В этой работе он сформулировал особенности моделей коммуникации и раскрыл их основные характеристики. [7: Grunig, L., Grunig, J., Dozier, D. Models of Public Relations //Grunig, L., Grunig J., Dozier D. Excellent public relations and effective organisations: A study of communication management in three countries Mahwah: new jersey. - Lawrence Erlbaum Associates. 2002, p. 306-383.]

[bookmark: toppp]Первая модель – это модель пресс-агентства, паблисити, манипуляции, пропаганды, рекламы. Это исторически первая профессиональная модель PR-коммуникации. Она характеризует первый этап развития профессиональной деятельности PR-специалистов. Во времена развития капитализма слоганом данной модели можно было назвать: «Сбыть и смыться». Данная модель используется в целях популяризации и рекламы организации и продвижения ее продукции. Но при этом часто игнорируется этические аспекты коммуникации, правдивость и достоверность не являются в этом процессе главными. Она направлена на получение быстрого результата, а основными каналами для коммуникации служат СМИ.
Модель информирования общественности стала вторым этапом развития PR коммуникации. Она базируется на таких понятиях, как «взаимопонимание», «доверие» и «доброжелательность». Данная модель приблизилась к основным целям PR-деятельности, которые сформировались в наши дни. Предоставление полной и открытой информации об организации стало основой философии PR-специалиста. А эффективность коммуникации исчисляется количеством позитивных отзывов в СМИ. Но интересы общественности в данной модели все равно не преобладают над интересами самой организации. Она нацелена больше на кратковременный эффект, однако, сегодня это наиболее распространенная модель в правительственных структурах, общественных и политических организациях.
Модель двусторонней ассиметричной коммуникации так же отражает неравенство субъектов. В данной модели наиболее полно отражаются интересы организации в процессе коммуникации. Коммуникация заточена на движение информации от субъекта к субъекту, а обратная связь берется лишь с целью узнать об отношении общественности к организации и степени ее влияния на общественное мнение. В процессе построения отношений с общественностью организация не меняет свои интересы и установки, а наоборот оказывает влияние для изменения общественного мнения. Главное отличие модели в том, что поведению целевых групп уделяется гораздо больше внимания, применяются различные технологии и каналы для воздействия на них.
Четвертая модель – двусторонняя симметричная. Она представляет собой активное взаимодействие субъекта и объекта в интересах достижения взаимопонимания. Для нее характерны такие черты, как широкая практика ведения переговоров, заключение договоров, использование стратегии разрешения конфликтов для того, чтобы добиться изменений во взглядах, мнениях и поведении общественности и организации. Акценты в функциях PR-специалистов смещаются от журналистских и рекламных к исследовательским и консультативным. Именно в рамках этой модели PR-деятельность становится гуманистической, полной и «совершенной», в том смысле, что PR здесь становится механизмом взаимодействия организации и среды на основе партнерства. Данная модель отражает не только современное понимание связей с общественностью, но и наиболее подходит для применения в социальных организациях. PR-специалисты должны стремиться к сотрудничеству со всеми целевыми группами, будь то жертвователи, чиновники или непосредственно клиентская группа.
Так же для понимания процесса коммуникации в социальной сфере важно понимание «восходящей» и «нисходящей» модели коммуникации. Согласно «восходящей» модели импульсы снизу, исходящие от граждан или альтернативных и оппозиционных движений, порождают общественную дискуссию по тому или иному вопросу и провоцируют реакцию политиков и масс-медиа. «Нисходящая» модель, напротив, описывает, каким образом тема попадает в сферу общественной полемики по инициативе правящих кругов[footnoteRef:8]. [8: Александров А.А. Роль средств массовой информации и PR в социальной работе // Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: Филология, педагогика, психология. 2011. №11]

При изучении всех моделей коммуникации, начиная с самой первой теорией Лассуэла, авторы уделяли особое внимание каналам коммуникации. В связи с этим можно отметить, что каналы, через которые происходит коммуникация с общественностью и через которые организации могут доносить нужную им информацию, являются важным аспектом связей с общественностью. Каналы коммуникации – это специально сформированная среда, через которую передается информация от коммуникатора к реципиенту. Таким каналом может быть рекламный плакат, митинг, видеофильм и др. В общем виде под каналом коммуникации подразумевают способ, которым передается сообщение (лицом к лицу, письменно, на пленке, техническими средствами и пр.)[footnoteRef:9]. [9: Шарков Ф.И. Теория коммуникаций .- М.: «РИП-холдинг», 2004.]

Важным понятием в данной сфере является общественность как еще один участник коммуникации в PR-деятельности. Это группа людей, сложившаяся под влиянием определенных обстоятельств, осознающих проблемность ситуации и реагирующих на нее одинаковым образом. Следует различать внутреннюю (закрытую) и внешнюю (открытую) общественность. Внутренняя общественность – это сотрудники предприятия, объединенные служебными отношениями, традициями, корпоративной ответственностью, подчиняющиеся служебной дисциплине. Такая общность называется и социальной общностью. Внешняя общественность – это многочисленная группа потребителей товаров и услуг, средств массовой информации, участники политических движений, партий и фракций. «Собственная» общественность – это тот контингент людей, организаций, с которыми работает или может соприкасаться в силу специфики своей деятельности данное предприятие[footnoteRef:10]. [10: Чумиков А.Н. Связи с общественностью: Учеб. Пособие. – М.: Дело, 2000.-С.37.]

Понятие «имиджа» одно из ключевых в public relation. Под имиджем понимается искусственно сконструированный образ[footnoteRef:11]. Признаки имиджа могут находиться на разных иерархических уровнях и проявлять себя по-разному в различных ситуациях, особенно в нестандартных. В контексте социальных организаций, а, конкретнее, в благотворительных, категория имиджа играет важную роль. Так как всегда учитывается тот фактор, что люди могут отдавать средства на благотворительность только в том случае, если они доверяют организации и ее сотрудникам. То есть, само собой подразумевается, что, чем лучше будет имидж благотворительного фонда или некоммерческой организации, тем больше средств для помощи своей клиентской группе она может получить. [11: Зазыкин В. Г. Материалы семинара: «Практические аспекты связей с общественностью». М., 2001. С. 35−42]

PR-специалист, который хочет влиять на имидж своей организации, в первую очередь должен работать с общественным мнением и менять его в лучшую сторону. Общественное мнение – это состояние массового сознания, заключающее в себе отношение (скрытое или явное) к общественным событиям, к деятельности различных групп, организаций, отдельных личностей. Это совокупность суждений о действительности[footnoteRef:12]. Работа с ним является важным фактором на пути к достижению целей

[…]

А почему такая ставка была убрана?
Ну потому что как я уже говорил это был курьез, случайность и при оптимизации эту ставку просто не смогли обосновать. Что вполне логично, потому что она появилась здесь случайно ну и в конечном итоге при упорядочивание организации, всякие случанйости отваливаются, ну вот она и отвалилась.
После того как ее убрали стали ли заметны какие то изменения?
Нет
Pr-специалист, который у вас был он занимался только связями с общественностью всей организации или только вашего отдела?
Всей организации, но тоже работал крайне не долго. Там был живой человек, он работал некоторое время. Когда ставку убрали на этой ставки уже человека не было, он занимался связями с общественностью, но это было крайне не долго. Скажу честно, когда человек был я не возглавлял этот отдел.
Блок 2: Применение PR технологий
Вы читали, как я полагаю курс по PR?
Не по PR а по маркетингу, здесь у нас при повышении квалификации. У нас есть маленький курс 4 часа, ну это не курс а вставочка. Я в свое время занимался обобщением информации по распространению информации в учреждениях социального обслуживания. Это информация есть в докладе по учреждения работающим с семьями и детьми. Ну последний год я это не пишу. Потому что у меня сместились задачи. И вот там, например, будет, сколько листовок издают наши учреждения, там кончено бешеный тираж десятками тысяч измеряется. У скольких из них есть сайт. Как они взаимодействуют с прессой.
Можете по подробнее рассказать что именно было в этом 4 часовом курсе?
Примерно, какие бывают способы распространения информации, способы маркетинговой коммуникации и какие у них есть плюсы минус в применении в учреждениях социального обслуживания. Наверно наиболее таким востребованным на тот момент, когда я последний раз его читал в 2015 году, была работа с сайтами учреждений. Потому что с сайтами наших учреждений у нас все, мягко говоря, не очень хорошо. Там был и партизанский маркетинг и уличные акции по распространению информации. Ну и системная организация по распространению информации среди получателей услуг.
На обучение к вам приходили начальники отделов с непрофильным образованием или реальные PR-специалисты.
На счет специалистов по PR в социальных учреждениях, ну мне приходилось с ними сталкиваться. Более того у меня был опыт работы в учреждении социального обслуживания на позиции социолог 2 года. И в мои обязанности фактически входили функции связанные с PR. Потому что мне приходилось взаимодействовать с разрешенными СМИ там был некоторый список рекомендованных. Было мое направление связано с продвижением сайта, ну вот такие вещи. Тем не менее я сам работал и имею представление как эта работа там организованна. У нас как правило в учреждениях специального человека нет, если он есть он далеко не всегда обладает нужными компетенциями, хорошо если у него образование хотя бы специалист по социальной работе. Мне известны случаи, когда на таких позициях работал человек со среде-специальным образованием. Не всегда грамотно и хорошо справляется со своей работой. Хотя есть совершенно противоположные ситуации. PR-специалисты на этот курс ко мне не приходили совсем.
Скажите, какие PR технологии в работе вашего отдела являются наиболее используемыми(работа со СМИ, ведение социальных сетей и др.)? И какие, являются наиболее эффективными?
Я могу рассказать про других. Наиболее используемые на, мой взгляд, является печать бумажной продукции, это самый понятный для руководства способ распространения информации о себе. Во-первых тут не нужно особенно думать как выстраивать коммуникацию. Вы сделали макет, позвали редактора, может быть заплатили специалисту копирайтеру, который все это подобрал, красивый тест написал и может быть даже не красивый текст, а просто перечисление услуг. А начиналось все с того мы предоставляем психолгические, социально-педагогические ну вот это вот все безобразие. И до сих пор такое встречаеться, но, как правило, в этих буклетиках стал более осмысленный подход осуществляться. И люди понимаю, что эти буклетики распространяются среди населения. Там к тексту стали относиться более человеколюбиво, и он стал более внятным для людей. Но все равно это остается самым распространенным средством, потому что не нужно думать, как это все распространять. Распространиться как-то среди клиентов, причем самое интересное не среди тех, кто является потенциальным клиентом, а среди клиентов. Ну либо в лучшем случаи по школам. И расходы на эту технологию они понятны. Я плачу типографии, издаю тираж, тираж у меня лежит, он у меня проходит по документам, я могу отлистать 100 штук и выдать на какую-то акцию. Это легко и красиво обосновать в системе гос. закупок, это не вызывает вопросов у управленцев. Построение маркетинговой стратегии или PR-стратегии в средствах массовой информации требует привлечение специалистов, как правило требует большого исследования, вложений, которые потом нужно будет обосновывать. И как правило эти вложения сложно обосновать, потому что сами управленцы не всегда понимают зачем они нужны. Некоторые понимают, некоторые нет. Даже те кто понимает все равно оставляют, скажем так на периферии внимания. Управленцы, которые и внутри и снаружи.
Вообще говоря, весь маркетинг и весь PR его главная задача в учреждениях распространение информации о себе, среди своей целевой групп. Все остальное как правило учреждение не интересует. Поэтому учреждения стараются организовать такие сетевые формы взаимодействия когда они сотрудничают со школами больницами. Ну например в школе есть какой то проблемный ребенок, которому требуются услуги психолога или специалиста по социальной работе. Организуется взаимодействие в с социальным педагогом школы и входе взаимодействия те самые флаеры раздаются вешаются плакаты, договариваются о размещении их на видных местах. Это характерно для учреждений социальной помощи семьи и детям. Похожие ситуации бывают в учреждениях здравоохранения. Мне кажется это важное направление, это не совсем PR, это реклама. Как таковой PR взаимодействия с прессой со СМИ, все этим отчитываются. Как правило, там присутствуют руководители, присутствуют организационно методические отделы, но большой роли в работе учреждения я не могу, что он играет.
То есть вся подобная деятельность направлена только на клиентские группы?
Преимущественно. Не только, это было бы не правильно сказать. Как правило направленные на клиентские группы.
Популярны стали еще какое то время назад взаимодействия с помощью соц. сетей. Формы эти доступны, как правило, не требуют специальных знаний, требуют желание и активности. Они тоже применяются.
Если особенности применения? Например в бюджете, как у многих негосудартсвенных организациях?
Не всегда трудности в бюджете. Я сам работаю еще в негосударственной организации. Бюджеты даже если выделены, некоторые коллеги отмечали не эффективность применения некоторых технологий. Например была организована компания которая была направлена на привлечение людей в деятельность нашей организации которая показал очень слабый эффект, с прекрасным бюджетом. Тем не менее другие наши партнеры уже много лет подбирают себе для участия в очень похожей работе людей, вовлекают их с помощью распространения информации через радио и наоборот говорят что у нас все прекрасно. Нам хватает потока клиентов и нет смысла увеличивать рекламные бюджеты.
И в государственных и в не государственных одна из проблем человеческие ресурсы, то есть просто нет подготовленных специалистов которые с этим работают. Вообще проблема информированности и проблема построения PR-стратегии она очень острая на самом деле для наших учреждений.
Например по заказу комитета по социальной политики проводилось исследование информированности об организациях социальной помощи семьи и детям. Конкретного этого сегмента и только около 50% слышали о таких организациях которые им доступны, даже не 50% а 49% как то так. Проблем здесь много и проблемы решаются плохо потому что нет людей, которые знают как их решать. Администрация даже не против чтобы проблемы как то решались, но сама администрация далеко не всегда компетентна в таких вопросах. Нужен человек который будет это делать а людей таких нет, потому что нет ставок.
На ваш взгляд почему если администрация заинтересована в решении проблемы, почему тогда не создавать такие ставки?
Понимаете, администрация заинтересована, но администрация заинтересована, что бы это было в дополнении к основной деятельности. Администрация не всегда понимает что те проблемы которые возникают у них с клиентам: клиентов или мало или их много или они не адекватные,в том смысле что приходят и требуют то чего предоставить им не могут и так далее, могут быть решены благодаря PR-технологиям. Главная задача выполнить гос задание которое выражено в услугах, а все остальное если хватит денег, а денег как правило не хватает. Не денег, а скорее ставки, потому что бюджеты на разного рода маркетинговые мероприятия большие. Нету институциональной возможности все это организовать. Специалист нужен но его нет.

С какими проблемами вам приходится сталкиваться в своей деятельности?

Блок 3: Перспективы развития PR в социальных организациях
На ваш взгляд нужно ли государственным социальным организациям заниматься PR деятельностью?
Я считаю, что есть вещи которые на уровне учреждения делать сложно. У нас 18 районов, они очень разные, это безумное разнообразие. Поэтому такие функции нужно отдавать на аутсорсинг в централизованную структуру. Может быть покупать услуги у коммерческого предприятия, может информационно аналитическому центру, может даже нашему учреждению, но тогда нам придется создавать отдельный отдел. Нужно несколько специалистов которые будут работать на весь город. И которые будут работать в тесном взаимодействии с организацией. Потому что одного специалиста на одну организацию… теперь представьте себе у нас 18 районов в каждом примерно по 3 организации, то есть чуть меньше ста. Объективно мне кажется, что на учреждение целой ставки много. Вот это мне кажется выход. И про социологов та же история.
Важно что бы работа была не только на целевые группы была направлена, но и на общественность в целом? Чтобы поднять уровень социального обслуживания и престижность работы?
Безусловно. Должно быть сформировано в обществе представление о том, что такое социальные службы, чем они занимаются и чего от них ждать. И если вчера кто-то не был клиентом, завтра он может им оказаться. Существование в обществе такого знания и какая-то коммуникация, поэтому поводу необходима, просто безусловна. Так же как мы знаем, куда звонить если у нас что-то со здоровьем. Большая проблема здесь еще когда мы говорим о взаимодействии с прессой, с обществом в большом разнообразии организаций. Вот поэтому и нужен какой то внешний аутсорсинг, может быть даже не организация а какой-то отдел при исполнительном органе гос власти при комитете.
Важно ли на ваш взгляд обучать студентов социальной направленности(социология, социальная работа) данным компетенциям в ВУЗах?
Особенно для специалистов по социальной работе. Он будет работать в учреждении, он будет если уж не сам реализовывать то как минимум представлять как это работает. Возможно в своей работе он будет сталкиваться с какими-то новыми сложными запросами связанными с коммуникациями. Безусловна должен быть в этом вопросе компетентен.

Добрый день! Меня зовут Дмитрий Леденцов, я магистр 2 курса Санкт-Петербургского государственного университета. В рамках своей научной работы по теме PR технологии в социальных организациях, Ваша организация сотрудничала с благотворительным фондом в разработке социальной рекламы. Мне интересен данный опыт. Вас не затруднит ответить на несколько моих вопросов?
Представьтесь.
Менеджер по работе с клиентами в данной компании работаю около года. Образование высшее специалист по рекламе.
О сотрудничестве с благотворительным фондом.
- Не могли бы вкратце рассказать о вашей организации?
Наша наша организация это рекламное агентство полного цикла мы занимаемся размещением наружной рекламы так и дизайном макетов для рекламы вообщем полный спектр рекламных услуг.
-Расскажите, был ли это первый опыт сотрудничество с социальными организациями?
Гуманитарное действие мы с ним работаем уже больше, года до меня был такой другой менеджер вел этот проект. Насколько мне известно, они сами обратились в агентство. Это был входящий звонок с каким-то запросом с тех с тех пор мы им помогаем, какой концепции рекламной компании и печати рекламных материалов на общих условиях.
-С какими другими организациями струдничаете?
Если говорить о некоммерческих опять же по знакомству от гуманитарного действия у нас появился клиент AHF Russia. Фонд тоже по борьбе с ВИЧ наша организация для них мы тоже делаем как сувенирную продукцию так и печать плакатов для рекламной компании. Все что надо для промо акций.
-Что для вас было главным в этом сотрудничестве? Объективно ведь там объемы меньше.
Объем и меньше, но опять же мы не гонимся за какими то объемами для нас каждая компания и маленькая и большая важна. Тем более для нас это ещё как опыт. достаточно интересно разрабатывает какие-то рекламные изображения концепции для социальных организаций. Опять же у нас есть свой отдел дизайна, который этим занимается.
-В чем Вы видите отличие данного случая от обычных коммерческих проектов?
Для нашей компании нет никакой разницы. Ну смотрите? Вопрос опять же связан с финансами. На разработку какой-либо продукции некоммерческая организация выделяется меньше средств.
Есть ли какие-то преграды например больше цензурировано.
Имейте ввиду вы имеете в виду при согласовании Ну перед разработкой мы наметки всё равно делаем с клиентом общаемся что ему нужно. Мы уже не первый год работаем знаем что можно социальной рекламе что нет. Но опять же социальная реклама все равно попадает под закон о рекламе. Особых различий нет.
Были ли какие-то проблемы с которыми вы столкнулись? Ну кроме финансовых.
Да честно говоря и финансовых не было .В плане обязательств фонд никогда не подводил. И мы никогда не подводили, если им надо что-то сделать короткие сроки, мы всегда делаема они оплачивают.
В дальнейшем планируете сотрудничать с ними?
Мы сотрудничаем каждый месяц Ну на сколько вы знаете каждый месяц выделяется количество какой сторон рекламных носителей. под социальным реклама со стороны бюджета и мы занимаемся производством вот.
Перспективы развития данного вида сотрудничества
Что на ваш взгляд должна делать социальная организация, чтобы привлечь внимание к себе со стороны рекламного агентства? В том числе для сотрудничества на бесплатной основе.
Чтобы мы бесплатно помогли? Я могу предположить, что нам будет достаточно позитивного отклика упоминания на ресурсах. Опять же все зависит от того что делать.
А рассматриваете вариант такого сотрудничества для удачного рекламного кейса для конкурсах?
В принципе да. Опять же гуманитарное действие они рассказывают среди своих. В принципе к нам обращаются потом их коллеги.
Планируете ли другие сферы, другие социальные темы?
Мы будем рады любой организации, если придет другой фонд и необходимость.