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Выпускная квалификационная работа Леденцова д.о. направлена на изучение

особенностей использования РR-технологий в деятельности социальных учреждений.

Данная тема является чрезвычайно актуальной, поскольку усиление конкуренции в

социальной сфере приводит к необходимости использования классических

инструментов бизнеса в деятельности организаций социальной сферы. Основная цель

выпускной квалификационной работы соответствуют заявленной теме исследования и

раскрывает ее.

Четкая структура выпускной квалификационной работы, соответствие ее

исследовательским задачам позволяют сделать вывод о достаточно хорошей

проработке заявленной проблематики. В первой и второй главе представлен

теоретический анализ современных подходов к пониманию особенностей PR

деятельности в социальной работе. .Рассмотрена и проанализирована роль PR

деятельности в сфере социальной работы. Выявленные в ходе теоретического анализа

литературы основные технологии PR представляют несомненный интерес.

В третьей главе представлено исследование перспектив применения PR -

технологий в социальных организациях. В ходе исследования был применен метод

интервью и полученные в ходе исследования результаты подтвердили поставленную

гипотезу. Проведенное исследования и полученные по его результатам выводы

являются без сомнения сильной стороной выпускной квалификационной работы

Леденцова Д.О. Особого внимания заслуживают разработанные автором рекомендации,

которые могут представлять интерес для практикующих специалистов в социальных

организациях.

Выпускная квалификационная работа оформлена на высоком профессиональном

уровне, отличается четкой структурой и логикой изложения материала.

Однако можно выделить ряд замечаний:

- литературные источники во многом устарели (так, информация на странице 14

представлены устаревшие данные, на сегодняшний день обязательный объем

социальной рекламы составляет по закону 5 % (а не 3%))

- возможно, исследование целесообразно было бы расширить дополнительными

методами исследования для большей достоверности полученных результатов.

Выпускная квалификационная работа Леденцова Дмитрия Олеговича по теме PR-

Технологии в деятельности социальных организаций отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 040400

«Социальная работа» и может быть оценена на отлично а ее автор заслуживает

присвоения квалификации «магистр социальной работы»
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